<sup>16</sup> Test. II, F 6 rv: “*Item eciam dici audivit iste testis, ut dixit, a dicto Guillelmo Galcerandi quod dicta defloracio et stuprus fuerunt et sunt veri; et quod ipse G. Galcerandi, tunc in favorem dicti Guillelmi Rubini, mandavit dictis mulieribus quod non concederent illud nec testimonium inde facerent in posse curie Bisulduni, que (tunc existente inde subvicario Petro Alberti) de predictis inquisivit // [...] Item dixit iste testis quod dictus G. Rubini fuit et est difamatus quod percussit, male tractavit et vulneravit in dicto loco et parrochia diversas personas, sine causa: de quibus non fuit punitus.*”

cosa és molt greu i que és digna de càstig.<sup>17</sup> També reconeix que a Falgons i Mieres corre la brama que Rubí i Terrada són els culpables del tiberi dels moltons, encara que ell no pot “dir si és veritat”.<sup>18</sup> També ha “sentit a parlar” del robatori del planter de cols.<sup>19</sup> Una “gran quantitat” de planters de cols robats difícilment podien ser aprofitats per algú altre que no fos el senyor feudal del lloc, que era l’únic que disposava d’infraestructures de transport, conreu i consum de les cols robades. Instat per l’interrogatori, reconeix que “fa set o vuit anys”<sup>20</sup> va saber que el clergue de Falgons, amb una banda d’amics seus, que ell anomena significativament *clientes*, terme típicament reservat als lligams de dependència feudal, va assaltar a mà armada una casa (probablement un mas, que els masovers van defensar) entre Borgonyà i Corts, i que, per aquest fet, foren acusats de trencar les constitucions de pau i treva. Reconeix que va gestionar personalment la lliure absolució dels culpables davant de Pere de Montcada, noble important, que llavors exercia les funcions de procurador general, i la va obtenir.<sup>21</sup> Potser, per tal de posar de relleu que ell també patia els excessos de la banda, acaba la seva deposició dient que Terrada havia deixat embarassada la dida del seu propi fill, fet que posava en perill la vida del nen (cal suposar que la dida l’alletava)<sup>22</sup> i reconeix, finalment, *quod commisit multa crimina alia et excessus, de quibus non fuit punitus*.

És en aquest lloc (F 11 v-12 r) on trobem la cèdula abans descrita, el text complet de la qual transcrivim en l’apèndix documental. Es tracta d’un bitllet enviat pel senyor de Cartellà al notari episcopal, demanant-li que la vista del

<sup>17</sup> Test. IV, F 10 v-12 v (Guillem Galceran de Cartellà): “[...] dici audivit communiter et fama fuit et est quod dicti Guillelmus Rubini et clericus de Falgonibus, una cum quibusdam complicitibus suis, vulneraverunt hoc anno graviter et fecerunt posse suum ad occidendum (sine iusta causa) dictum clericum de Fraxino et eius ancillam reputaverunt et tenuerunt predicta ad excessum valde enormem, et quod sunt dicti delati graviter puniendi”. Vegeu el text complet en l’apèndix documental.